



Dato: 12. oktober 2012
Sagsnr.: 2012 - 498
Dok id: 364399

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 218, ULØ, alm. del.

Spørgsmål nr. 218:

Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder en stat har for at bidrage med mellemfinansiering i forbindelse med fordeling af LAG-tilskud?

Svar:

Spørgsmålet om forskudsudbetaling (og mellemfinansiering) af projektilskud har været rejst nogle gange i indeværende programperiode for at imødekomme likviditetsudfordringer for projektholderne.

Som udgangspunkt sker udbetaling af tilskudsmidler først, når projektholder har fremlagt faktura for betalte støtteberettigede udgifter. Det vil sige, når projekterne er gennemført.

Generelt vurderes forskudsudbetaling i forhold til projekterne at være forbundet med øget risiko for tab af tilskudsmidler. Det kræver derfor særlig lovhjemmel at foretage forskudsudbetaling. Hertil kommer, at det er administrativt kompliceret at foretage forskudsudbetalinger, og derfor en dyr løsning. Fordelen ved forskudsudbetaling er, at projektholders likviditet er sikret ved projektets iværksættelse.

I 2008 etablerede den daværende fødevareminister forskudsudbetaling af driftsmidler til LAG-sekretariatene. Dele af sagsbehandlingen er overdraget til LAG-bestyrelserne, og deres virke er af afgørende betydning for gennemførelse af hele LAG-konceptet. Det foretages således fire årlige forskudsudbetalinger til drift af LAG-bestyrelserne og én årlig afregning med dokumentation for betalte udgifter. Samtidig vurderede den daværende fødevareminister, at det ville være forbundet med for stor risiko for tab af tilskudsmidler at etablere forskudsudbetaling af projektmidler. Jeg deler denne risikovurdering og ser ikke anledning til at ændre reglerne på området.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at i henhold til bekendtgørelserne om tilskud til projekter vedrørende etablering af attraktive levevilkår og arbejdspladser i landdistrikterne kan tilskud udbetales i op til 2 rater. Rateudbetalingen er etableret for netop at forbedre tilsagnshavernes likviditet i gennemførelsesfasen.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen